MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 04/2019

Requeiro à Douta Mesa Diretora desta Colenda Câmara Municipal, que

observados os preceitos regimentais, após ouvido o Egrégio Plenário, digne-se de

aprovar e encaminhar a presente “MOÇÃO DE APLAUSOS” ao “DIA DAS MÃES”,

comemorado no dia 12 de maio.

A homenagem realizada às mães, surgiu a partir do falecimento, em maio

de 1905, da mãe de Anna Jarvis, a Senhora Ann Marie Reeves. A filha, diante do

sofrimento e dor vivenciados pela perda, decidiu homenagear todas as mães a fim de

ensinar as crianças a importância da figura materna. Tal homenagem repercutiu sendo

que as autoridades decidiram estabelecer uma data oficial para comemoração do dia das

mães.

Ser mãe é um dom, o dom de doar-se e viver por outrem. Existem mães

que nunca passaram por uma gestação, como também existem mulheres que geraram,

mas nunca foram mães, pois, ser mãe é uma escolha.

Mãe é alicerce, é força, é aquela com quem sempre podemos contar e que

não mede esforços e nem vê barreiras para ajudar os seus.

Mãe é quem sente a dor que o filho sente, e sempre está presente para um

abraço e um conforto, é aquela que sempre estará lá por você, independentemente de

você merecer ou não.

Diante disso, expressamos nossa gratidão a todas as mães pela coragem,

ousadia e amor com que semeiam a essência de ser família.

Todas as mães são merecedoras de nossas mais sinceras homenagens, e

devemos sempre lembrar de retribuir todo o amor que nos oferecem, enquanto ainda

estão ao nosso lado na jornada da vida.

Ante o exposto, ouvido o Plenário e atendidas às formalidades de praxe,

REQUEIRO que fique constando na ata desta presente Sessão Legislativa, Moção de

Aplausos, pelo “Dia das Mães”.

Sala das Sessões “Waldomiro E. Santamaria”.

Pirangi-SP, 09 de maio de 2019.

_________________________________________

MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS

Vereadora